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Besvarelse vedrørende myndighedsroller i forbindelse 
med udvaskning af miljøfarlige stoffer i spildevand 

 

Medlem af Borgerrepræsentationen Line Barfod (Ø) har den 26. maj 

2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 

i forbindelse med Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets behandling af 

indstillingen ”Endelig vedtagelse af lokalplan Strandboulevarden 130, 

Østerbro”. 
 

Spørgsmål 

"Der ønskes yderligere oplysninger i forhold til høringssvar nr. 4 om 

miljøfarlige stoffer, herunder brugen af metal i facadebeklædning. Det 

ønskes oplyst, hvilke muligheder der er for at regulere dette via 

lokalplanen eller på anden vis, hvordan og hvem der kontrollerer 

overholdelse af reglerne, hvilket ansvar kommunen har samt hvem der 

ellers har ansvar på området." 

 

Svar 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen, Klima og Byudvikling, Område for 

byplanlægning er myndighed for lokalplanlægningen, med hjemmel i 

planloven. 

 

Klima- Miljø- og Teknikforvaltningen, Bygge-, Parkerings- og 

Miljømyndighed er miljømyndighed og har ansvaret for at give 

udlednings-, nedsivnings- og tilslutningstilladelser. I forbindelse med 

disse tilladelser tilser Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden i 

forvaltningen overholdelse af miljølovgivningens grænseværdier for 

forurenende stoffer. Det kan fx være indholdet af forurenende stoffer i 

vandet fra visse materialer.  

 

Forholdet mellem planloven og anden sektorlovgivning kan somme 

tider skabe gråzoner. Ifølge det såkaldte specialitetsprincip, så ”viger” 
planlovens adgang til at planlægge for konkrete forhold, hvis anden 

sektorlovgivning allerede fastsætter det. Det gør sig for eksempel 

gældende ift. miljølovgivningen og grænseværdier for forurenende 

stoffer i vand. De specifikke grænseværdier for forurenende stoffer 

overses af tilsynsmyndigheden (Klima- Miljø- og Teknikforvaltningen, 

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed) i forbindelse med tilladelser 

efter miljøbeskyttelsesloven, ikke planloven.  

11-06-2026 

Sagsnummer i F2 

2025 - 5495 

 

Dokumentnummer i F2 

266620 

 

Sagsnummer i eDoc 

2025-0082108 

 

 

 

 

Klima og Byudvikling 

Njalsgade 13 

2300 København S 

 

EAN-nummer 

5798009809452 

 



 

 
 

På nuværende tidspunkt har kommunen ikke praksis for at lave 

lokalplanbestemmelser om materialer med henblik på at undgå 

forurenende stoffer i vand.  

Kommunen skal have en planlægningsmæssig begrundelse for at 

lokalplanlægge. Der er flere forskellige planlægningsmæssige 

begrundelser, fx æstetiske og kulturelle hensyn, klimatilpasning og 

funktionelle hensyn. Der foreligger dog en vis usikkerhed om, hvorvidt 

der er tilstrækkelig planlægningsmæssig begrundelse til at forbyde 

visse materialer for at undgå forurening af vand. Kommunen har derfor 

ikke praksis for at fastsætte lokalplanbestemmelser om materialer med 

forebyggelse af forurening som planlægningsmæssig begrundelse.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets 

dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører. 
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